Botucatu, 13 de agosto de 2020.

Ilma Sra.

Rose Ielo – PDT

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa
Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 332, aprovado em Sessão Ordinária de
11/05/20, ao qual solicita informações sobre as medidas adotadas pela Secretaria de Educação,

relativas às atividades domiciliares realizadas pela Rede Municipal de Educação e quais os
recursos utilizados pelos professores para disponibilizar os conteúdos aos alunos esclarece:
 Que a pandemia causada pelo novo Corona vírus já provocou uma revolução na educação
básica brasileira e que o ensino não presencial é uma realidade. A ideia desta modalidade é
socializar conhecimento de forma simples, direta e ágil, tal como a situação demanda,
considerando também que o ensino não presencial é uma adaptação momentânea e
emergencial realizada pelas escolas para atenderem seus alunos enquanto perdurar a
interrupção das atividades presenciais. As ações adotadas foram pautadas com fundamento
nos decretos municipais nº 11.939 e nº 11.941, que trata da suspensão das atividades
presenciais e de todas as medidas de proteção, higienização e organização a fim de evitar
aglomeração.

Então:

1- As atividades remotas foram adotadas pela rede pública de ensino em todas as

modalidades. As unidades escolares foram orientadas pela supervisão escolar a

criarem mecanismos para disponibilizar atividades prioritariamente de maneira

eletrônica, em diversos canais e plataformas virtuais e gratuitas, como: Facebook,

WhatsApp, e-mail, Google Classroom, além da possibilidade de utilização de

Aplicativo fornecido em parceria pela Secretaria Estadual de Educação (Centro de

Mídias de São Paulo). Os alunos que não possuem recursos tecnológicos foram

orientados a irem às unidades escolares para receber conteúdo impresso destes

materiais. O comparecimento se dá mediante agendamento com a gestão e

observando as orientações da Secretaria Municipal de Saúde. Além disso, os alunos

foram orientados a utilizarem dos recursos televisivos de canais abertos, fornecidos

pelos Canais 19.2 TV Cultura e 19.3 TV UNIVESP para acessarem conteúdos

educacionais.

2- Os professores que não tiverem acesso aos meios tecnológicos exigidos para

desenvolver suas atividades podem utilizar dos recursos disponibilizados nas unidades

escolares, com agendamento prévio a fim de evitar aglomeração, respeitando os

protocolos da OMS.

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação